
ЗАПОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА 

ІНФОРМАЦІЙНО — БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ВІДДІЛ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАЛІННЯ, АЛКОГОЛЬ, НАРКОТИКИ ТА НОВІ 

ЗАЛЕЖНОСТІ XXI СТОЛІТТЯ 
 

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАПОРІЖЖЯ, 2020 

 



2 
 

 

 

УДК  616.89-008.441.3(01) 

          П 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укладач Довженко О. М. 

 

 

 

 

 

 

 

П 14        Паління, алкоголь, наркотики та нові залежності XXI століття 

бібліографічний покажчик / уклад. О. М.. Довженко ; ЗДМУ, наукова бібліотека. – За-

поріжжя, 2020 – 29 с. 

 

 

   Бібліографічний покажчик містить публікації з газет та журналів, матеріали конфе-

ренцій, книги, автореферати дисертацій, інформаційні листи. Вся ця література збері-

гається у фонді бібліотеки ЗДМУ. Видання охоплюють такі хронологічні межі:  2015-

2019 рр. 

 Рекомендована література може зацікавити студентів, викладачів та всіх хто ціка-

виться цим питанням. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                        
 

©Наукова бібліотека ЗДМУ, 2020 

 



3 
 

 

ЗМІСТ 

 

ПЕРЕДМОВА ............................................................................................................................................ 4 

ЗАЛЕЖНІСТЬ ВІД ПСИХОАКТИВНИХ РЕЧОВИН .............................................................................. 4 

АДДИКТИВНІ ФОРМИ ПОВЕДІНКИ ..................................................................................................... 6 

АЛКОГОЛЬНА ЗАЛЕЖНІСТЬ – ПРОБЛЕМА СУСПІЛЬСТВА ............................................................ 7 

ШКІДЛИВІ ЗВИЧКИ: ПАЛІННЯ ........................................................................................................... 10 

ЕЛЕКТРОННІ СИГАРЕТИ ..................................................................................................................... 15 

НАРКОМАНІЯ - ПРОБЛЕМА СУЧАСНОГО СУСПІЛЬСТВА ............................................................ 17 

АПТЕЧНА НАРКОМАНІЯ ..................................................................................................................... 19 

СПАЙС ..................................................................................................................................................... 20 

ВЖИВАННЯ ОПІОЇДІВ .......................................................................................................................... 20 

НЕХІМІЧНА ЗАЛЕЖНІСТЬ ................................................................................................................... 21 

ПІДРУЧНИКИ ......................................................................................................................................... 23 

МЕДИКО-СОЦІАЛЬНА ДОПОМОГА ................................................................................................... 23 

ВИКЛАДАННЯ ДИСЦИПЛІНИ "ПСИХІАТРІЯ. НАРКОЛОГІЯ" ....................................................... 25 

ПРОФІЛАКТИЧНІ ЗАХОДИ .................................................................................................................. 25 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК ................................................................................................................. 26 

 

 

  



4 
 

 

Будь-яка залежність — це зло, і не важливо,  

що є наркотиком: алкоголь, морфін або ідеалізм 

                                                                                                               Карл Юнг 

 

ПЕРЕДМОВА 

 

  Залежність — масштабна проблема людства. За статистикою МОЗ, в Україні на об-

ліку перебувають понад 900 тис. хворих на алкоголізм і 160 тис. хворих на наркома-

нію. Хоча реальна кількість залежних людей приблизно в 3-5 разів більша. Облік кур-

ців та ігроманів узагалі не ведеться. 

  Будь-яка залежність, окрім власне шкідливого впливу на організм, надзвичайно 

ускладнює перебіг абсолютно всіх соматичних захворювань. Тому боротьба з аддик-

цією стає невід’ємною складовою терапії. Залежність від хімічних речовин — величе-

зна проблема, що охоплює всі сторони життя людини, проявляється в чотирьох голов-

них аспектах її життя: біологічному, психологічному, соціальному й духовному. Вона 

полонить людину цілком, підпорядкувавши її жахливому прагненню до самозни-

щення. Лікарі давно порушують питання про розвиток патологічної залежності людей 

від інформаційного простору. Вона подібна до алкогольної чи наркотичної, або ж до 

залежності від азартних ігор. Її важко здолати самому. І це стосується не лише дітей, у 

яких свідомість ще не сформована і вони не розуміють, що з ними відбувається, а й 

дорослих, які, здавалось би, могли контролювати цей процес. 

  Наразі великого впливу набувають новітні технології лікування залежностей. Це під-

хід, який сконцентрований не на забороні шкідливої звички, а на заміні поведінки на 

безпечнішу та зменшенні її згубних наслідків. Наприклад, 80% британців, які перей-

шли зі звичайних цигарок на електронні, згодом повністю кинули палити без загрози 

для психічного стану. Зниження шкоди — цінний у контексті громадської охорони 

здоров’я підхід, що включає політику та програми, спрямовані на мінімізацію негати-

вних наслідків від вживання психоактивних речовин. У цьому покажчику розгляда-

ються аддиктивні форми поведінки, лікування та профілактики. 

ЗАЛЕЖНІСТЬ ВІД ПСИХОАКТИВНИХ РЕЧОВИН 

 

1. Абатуров, А. Е. Влияние экзогенных факторов на геномный импринтинг. 2. Влияние 

вредных привычек родителей на геномный импринтинг потомков / А. Е. Абатуров // 

Здоровье ребенка. — 2016. — N 6. — С. 115-120. 

 

2. Анализ сопряженности иммунорегуляторных, нейромедиаторных и вегетативных па-

раметров при формировании зависимости от психоактивных веществ / Т. И. Невиди-

мова [и др.] // Патолог. физиология и эксперим. терапия. — 2018. – Т. 62, N 2. — С. 4-

10. 

 

3. Березко, І. Лікування залежностей. Чому заборони не працюють? / І. Березко // Ваше 

здоров'я. — 2017. — N 29/30. — С. 21. 

 

4. Влияние употребления психоактивных веществ на развитие активного туберкулеза у 

больных ВИЧ-инфекцией в зависимости от количества CD4-лимфоцитов / Е. И. Кула-

бухова [и др.] // Туберкулез и болезни легких. — 2019. – Т. 97, N 4. – С. 19-24. 

 



5 
 

5. Гаврилов, О. О. Стан проблеми адекватної седації у хворих із психічними й поведін-

ковими розладами внаслідок вживання психоактивних речовин / О. О. Гаврилов, Г. М. 

Мазур, Т. М. Гомон // Медицина невідкладних станів. — 2019. — N 2. — С. 190-191. 

 

6. Гарник, Т. П. Ефективність застосування гірудотерапії в комплексному лікуванні па-

цієнтів, залежних від психоактивних речовин / Т. П. Гарник, Д. В. Андріюк, О. С. Фі-

тькало // Фітотерапія. — 2018. — N 4. — С. 37-39. 

 

7. Григорян, А. З. Структура эйфории у лиц с зависимостью от различных видов психо-

активных веществ / А. З. Григорян, Е. П. Марченко, И. А. Матвийчук // Сучасні ас-

пекти медицини і фармації - 2016 : зб. тез всеукр.-наук.-практ. конф. молодих вчених 

та студ. з міжнар. участю, 12-13 травня 2016 р. / Запоріз. держ. мед. ун-т. — За-

поріжжя : ЗДМУ, 2016. — С. 88. 

                                                                                   61(063)  С 91 

 

8. Дем'яненко, І. В. Оцінка впливу розладів емоційної сфери на прояви агресивності у 

пацієнтів з різними формами хімічної залежності / І. В. Дем'яненко, А. Д. Шкодіна // 

Актуальні питання сучасної медицини і фармації 2019 : зб. тез доповідей наук.-прак-

тич. конф. з міжнар. участю молодих вчених та студентів 13-17 травня 2019 / МОЗ Ук-

раїни, Запоріз. держ. мед. ун-т. — Запоріжжя : ЗДМУ, 2019. — С. 50-51. 

                                                                                61(063)  А 43 

 

9. Експертно-діагностична веріфікація порушень психофізіологічних функцій внаслідок 

дії психоактивних речовин / І. К. Сосін [та ін.] // Медицинский и психологический ко-

нтроль состояния человека : материалы науч.-практ. конф. с междунар. участием / МЗ 

Украины, ГУ "Науч.-практ. мед. реабилитационно-диагност. центр МЗ Украины. — 

Харьков : Контраст, 2016. — С. 244-253. 

                                                                                616.89-008(063)  М 42 

 

10. Киосева, Е. В. Проявления расстройств адаптации у молодых людей, употребляющих 

психоактивные вещества / Е. В. Киосева // Мед. психологія. — 2016. – Т. 11, N 3. — С. 

14-17. 

 

11. Мавров, Г. І. Інфекції, що передаються статевим шляхом, серед споживачів психоак-

тивних речовин: чинники ризику та напрями профілактики / Г. І. Мавров, Ю. В. Щер-

бакова, В. І. Миронюк // Дерматологія та венерологія. — 2018. — N 1. — С. 31-38. 

 

12. Марков, Ю. І. Поширеність психоактивних речовин як анестезіологічна проблема / Ю. 

І. Марков, О. А. Лоскутов, В. О. Поліщук // Медицина невідкладних станів. — 2019. 

— N 2. — С. 49-57. 

 

13. Матвієць, Л. Г. Важливі підходи до налагодження комунікацій між лікарем і пацієн-

том із залежністю від психоактивних речовин / Л. Г. Матвієць // Сімейна медицина. — 

2019. — N 5/6. — С. 14-17. 

 

14. Матвієць, Л. Г. Сучасні підходи до надання інтегрованої медичної допомоги на пер-

винній ланці особам групи ризику щодо залежності від психоактивних речовин / Л. Г. 

Матвієць // Сімейна медицина. — 2019. — N 5/6. — С. 8-11. 

 

15. Миронюк, В. І. Інфекції, що передаються статевим шляхом, у осіб, які споживають 

психоактивні речовини. Розповсюдженість та ризики зараження / В. І. Миронюк // 

Укр. журн. дерматології, венерології, косметології. — 2018. — N 1. — С. 67-71. 

 



6 
 

16. Морозова, В. С. Определение шести классов психоактивных веществ в различных 

объектах методом иммунохроматографии / В. С. Морозова, Е. Д. Другова, М. А. Мяг-

кова // Клинич. лаб. диагностика. — 2015. – Т. 60, N 5. — С. 27-31. 

 

17. Окремі показники цитокінового статусу у хворих на сифіліс споживачів психоактив-

них речовин / Г. І. Мавров [та ін.] // Дерматологія та венерологія. — 2018. — N 4. — 

С. 13-16. 

 

18. Ольфакторные ЭЭГ-паттерны психических и поведенческих расстройств, вызванных 

употреблением психоактивных веществ / Н. А. Бохан [и др.] // Рос. физиол. журн. им. 

И.М. Сеченова. — 2016. – Т. 102, N 10. — С. 1246-1252. 

 

19. Приходько, Т. ЕНН Макнілл: боротьба із будь-якою залежністю має керуватися на 

державному рівні / Т. Приходько // Ваше здоров'я. — 2016. — N 29/30. — С. 22. 

 

20. Токсическая энцефалопатия как результат употребления марганецсодержащих сурро-

гатных психоактивных веществ / И. А. Григорова [и др.] // Медицина сьогодні і завтра. 

— 2015. — N 2. — С. 81-84. 

 

21. Ученые оценили распространение алкогализма и табакокурения в мире // Новости ме-

дицины и фармации. — 2015. — N 6. — С. 11. 

 

22. Цитокинопосредованные изменения болевой чувствительности в оценке предрасполо-

женности к формированию зависимости от психоактивных веществ / Т. И. Невиди-

мова [и др.] // Патолог. физиология и эксперим. терапия. — 2016. — N 3. — С. 57-60. 

 

23. Чемерис, Н. М. Основні тенденції захворюваності населення та поширеності хвороб, 

що пов'язані з вживанням психоактивних речовин в Україні / Н. М. Чемерис, О. В. 

Любінець // Львів. мед. часопис. — 2018. – Т. 25, N 3. — С. 58-64. 
 

24. Чухловина, М. Л. Когнитивные нарушения у лиц, злоупотребляющих психоактив-

ными веществами / М. Л. Чухловина // Журн. неврологии и психиатрии им. С.С. Кор-

сакова. — 2015. – Т. 115, N 6. — С. 83-85.  

 

АДДИКТИВНІ ФОРМИ ПОВЕДІНКИ 
 

25. Аддиктивное поведение учащихся, занимающихся и незанимающихся спортом / Р. Т. 

Камилова [и др.] // Буковин. мед. вісн. — 2016. — Т. 20, N 1. — С. 38-41. 

 

26. Башманов, В. В. Системный анализ личностных и характерологических особенностей 

подростков, склонных к формированию зависимого поведения / В. В. Башманов, О. 

Ю. Калиниченко // Вестн. новых мед. технологий. — 2015. — Т. 22, N 2. — С. 108-

110. 

 

27. Денисенко, М. М. Копинг-поведение и копинг-ресурсы в формировании аддиктивного 

поведения при невротических расстройствах / М. М. Денисенко // Мед. психологія. — 

2017. – Т. 12, N 2. — С. 27-30. 

 

28. Денисенко, М. М. Формування адикцій у хворих на невротичні розлади (аналіз частот 

досвіду вживання, частот залежності та адиктивних потенціалів) / М. М. Денисенко // 

Експерим. і клініч. медицина. — 2016. — N 4. — С. 101-107. 



7 
 

 

29. Ивлиева, Н. Ю. Нейрофизиологические основания популяционного подхода к профи-

лактике аддиктивного поведения / Н. Ю. Ивлиева // Успехи физиол. наук. — 2018. – 

Т. 49, N 3. — С. 41-51. 

 

30. Калиниченко, О. Ю. Использование тестов, современных компьютерных технологий 

и обработки информации в системе диагностики и профилактики аддиктивного пове-

дения (краткий обзор литературы) / О. Ю. Калиниченко // Вестн. новых мед.техноло-

гий. — 2015. — Т. 22, N 3. — С. 177-182. 

 

31. Кіосєва, О. В. Модель прогнозування ризику розвитку розладів адаптації й адиктивної 

поведінки у студентів молодших курсів / О. В. Кіосєва // Вісн. соц. гігієни та організа-

ції охорони здоров'я України. — 2016. — N 3. — С. 49-54. 

 

32. Матусова, М. Розпізнання й лікування деструктивної та самоушкоджувальної поведі-

нки у дітей і підлітків : За матеріалами VII щорічної міжнародної наукової конферен-

ції «Психіатрія ХХІ століття: інновації в медицині залежностей» (17-19 квітня 2019 

року, м. Київ) / М. Матусова // Здоров'я України. — 2019. — N 2 (Неврологія. Психіат-

рія. Психотерапія). — С. 20-22. 

 

33. Патопсихологічні особливості хворих на невротичні розлади з адиктивними формами 

поведінки / Н. О. Марута [та ін.] // Мед. психологія. — 2016. – Т. 11, N 1. — С. 79-84. 

 

34. Савіна, М. В. Особистісні особливості подружжів у сім'ях із порушеннями здоров'я та 

адиктивною поведінкою жінок / М. В. Савіна // Мед. психологія. — 2016. – Т. 11, N 3. 

— С. 8-13. 

 

35. Савіна, М. В. Порівняльний аналіз адиктивного статусу подружжя в родинах із різним 

станом здоров'я та залежною поведінкою у жінок / М. В. Савіна // Мед. психологія . — 

2016. – Т. 11, N 1. — С. 30-43. 

 

АЛКОГОЛЬНА ЗАЛЕЖНІСТЬ – ПРОБЛЕМА СУСПІЛЬСТВА 
 

36. Артемчук, А. П. Біологічні експрес-критерії формування терапевтичної ремісії після 

стресопсихотерапії хворих, залежних від алкоголю / А. П. Артемчук, О. А. Артемчук, 

К. А. Артемчук // Мед. психологія. — 2017. – Т. 12, N 1. — С. 79-85. 
 

37. Артемчук, А. П. Вираженість і перебіг реактивної та особистісної тривоги у хворих, 

залежних від алкоголю, як інтегральні прогностичні показники формування терапев-

тичної ремісії / А. П. Артемчук, О. А. Артемчук, К. А. Артемчук // Мед. психологія. 

— 2017. – Т. 12, N 2. — С. 62-68. 

 

38. Артемчук, К. А. Динаміка патологічного потягу до алкоголю у осіб із резистентною 

до терапії алкогольною залежністю під впливом лікування сенсибілізуючими засо-

бами / К. А. Артемчук // Укр. вісн. психоневрології. — 2014. — Т. 22, N 1. — С. 102-

106. 

 

39. Ахмадеев, А. В. Миндалевидный комплекс мозга в механизмах алкогольной зависи-

мости / А. В. Ахмадеев, Л. Б. Калимуллина // Успехи физиол. наук. — 2016. – Т. 47, N 

2. — С. 27-44. 

 

40. Гайдабрус, Андрій Володимирович. Клініко-психопатологічні особливості перебігу 

алкогольної залежності у колишніх військовослужбовців : автореф. дис. ... канд. мед. 



8 
 

наук : 14.01.17 - Наркологія / А. В. Гайдабрус ; ДУ "Ін-т неврології, психіатрії та нар-

кології НАМН України". — Харків, 2015. — 20 с. 

                                                                                 616.89-008.441.13(043.3)  Г 14 

 

41. Гапонов, К. Д. Аналіз своєрідності клінічних проявів алкогольної залежності і постст-

ресових розладів у хворих з різним рівнем психосоціального стресу / К. Д. Гапонов // 

Медицина сьогодні і завтра. — 2018. — N 3. — С. 40-48. 

 

42. Гапонов, К. Д. Особливості поведінкового копінгового репертуару у хворих на алко-

гольну залежність з різним рівнем психосоціального стресу / К. Д. Гапонов // Експе-

рим. і клініч. медицина. — 2019. — N 1. — С. 49-63. 

 

43. Гапонов, К. Д. Порівняльна характеристика агресивності та її складових у хворих на 

алкогольну залежність з різним рівнем психосоціального стресу / К. Д. Гапонов // Ме-

дицина сьогодні і завтра. — 2018. — N 2. — С. 23-32. 

 

44. Гапонов, К. Д. Структурно-феноменологічний аналіз агресивності й ворожих реакцій 

у хворих з алкогольною залежністю та різним рівнем психосоціального стресу / К. Д. 

Гапонов // Мед. психологія. — 2019. – Т. 14, N 1. — С. 89-97. 

 

45. Гегешко, Віталій Васильович. Прогноз розвитку першого епізоду синдрому відміни 

алкоголю з делірієм : автореф. дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 - Наркологія / В. В. Ге-

гешко ; ДУ "Ін-т неврології, психіатрії та наркології НАМН України". — Харків, 2015. 

— 20 с. 

                                                                                       616.89(043.3)  Г 27 

 

46. Дорогой, А. П. Алкоголь - мультиморбідний та мультимортальний чинник ризику за-

хворюваності та смертності / А. П. Дорогой // Укр. мед. вісн. — 2015. — N 12. — С. 

22-23. 

 

47. Животовська, Л. В. Вплив геліогеофізичних чинників на динаміку показників стаціо-

нарного лікування пацієнтів з алкогольною залежністю / Л. В. Животовська, Г. Т. 

Сонник, В. В. Борисенко // Мед. психологія. — 2016. – Т. 11, N 3. — С. 96-99. 

 

48. Карпінець, І. М. Аналіз десятирічних трендів показників захворюваності і смертності 

населення в Україні та Івано-Франківській області від причин, асоційованих із вжи-

ванням алкоголю / І. М. Карпінець // Галицький лікар. вісн :. — 2015. – Т. 22, N 4 Ч.2. 

— С. 116-119. 

 
49. Клиническая эффективность препарата армадин у пациентов с состоянием отмены алкоголя / 

В. И. Пономарев [и др.] // Міжнар. неврол.. — 2016. — N 1. — С. 115-121. 

 

50. Ковальчук, М. Эффективность и безопасность габапентина в лечении алкогольной за-

висимости / М. Ковальчук // НейроNews. — 2015. — N 7. — С. 45-48. 

 

51. Копытов, А. В. Поведенческая и когнитивно-поведенческая терапия при лечении ал-

когольной зависимости / А. В. Копытов, Д. А. Донской, В. Н. Сидоренко // Здоров'я 

України. — 2018. — N 4 (Неврологія. Психіатрія. Психотерапія). — С. 42-44. 

 

52. Кострикин, А. В. Созависимость как важнейшая часть алкогольной зависимости (ак-

туальные вопросы созависимости, терапии, психотерапии, реабилитации) / А. В. Ко-

стрикин // Новости медицины и фармации. — 2016. — N 11. — С. 26-28. 

 



9 
 

53. Кутько, И. И. Кардиотропная терапия в лечении и реабилитации состояния отмены 

алкоголя с делирием / И. И. Кутько, А. Н. Линёв, Р. С. Линёва // Медицинский и пси-

хологический контроль состояния человека : материалы науч.-практ. конф. с между-

нар. участием / МЗ Украины, ГУ "Науч.-практ. мед. реабилитационно-диагност. центр 

МЗ Украины. — Харьков : Контраст, 2016. — С. 71-72.  

                                                                            616.89-008(063)  М 42 

 

54. Литвиненко, В. В. Клініко-психопатологічні та патопсихологічні особливості алкого-

льної залежності чоловіків як мішені психоосвіти / В. В. Литвиненко // Експерим. і 

клініч. медицина. — 2019. — N 2. — С. 37-42. 

 

55. Лобанов, І. Ю. Особливості патопсихологічної складової алкогольної залежності на 

етапах її формування у підлітків / І. Ю. Лобанов // Мед. психологія. — 2019. – Т. 14, N 

3. — С. 90-92. 

 

56. Лобанов, І. Ю. Психосоціальна складова формування розладів, спричинених уживан-

ням алкоголю в підлітковому віці / І. Ю. Лобанов // Мед. психологія. — 2019. – Т. 14, 

N 4. — С. 83-85. 

 

57. Маркозова, Л. М. Проблема залежності від алкоголю та інших психоактивних речовин 

/ Л. М. Маркозова // Здоров'я України. — 2016. — N 1 (Неврологія. Психіатрія. Психо-

терапія). — С. 54-55. 

 

58. Марценковський, І. А. Стабілізатори настрою: дискусійні питання терапії алкогольної 

залежності / І. А. Марценковський, І. І. Марценковська // Міжнар. неврол. журн. — 

2019. — N 3. — С. 117-123. 

 

59. Напрєєнко, Н. Ю. Профілактика депресивних розладів в осіб, які вживають алкоголь 

зі шкідливими наслідками / Н. Ю. Напрєєнко // Укр. мед. часопис. — 2015. — N 4. — 

С. 76-78. 

 

60. Поражение сердца при циррозе печени у больных, злоупотребляющих алкоголем / В. 

А. Романова [и др.] // Терапевт. арх. — 2016. — Т. 88, N 8. — С. 99-104. 

 

61. Потребление алкоголя в среднем возрасте и риск развития инсульта во время 43-лет-

него когортного наблюдения с исследованием близнецов // Артериальная гипертен-

зия. — 2015. — N 2. — С. 85-86. 

 

62. Режим контролю лікарських засобів для фармакотерапії синдрому залежності внаслі-

док вживання алкоголю (F 10.2) : інформ. лист / В. О. Шаповалова [та ін.] ; Харків. 

мед. акад. післядиплом. освіти МОЗ України. — Київ : [б. в.], 2018. — [4] с. — (Інфор-

маційний лист про нововведення в системі охорони здоров'я / Укрмедпатентінформ ; 

№ 134-2018. Вип. 10, Психіатрія. Медична психологія). 

 

63. Роль алкоголя в развитии внезапной сердечной смерти по данным регистра гермина 

(регистр внезапной сердечной смертности трудоспособного населения Брянской обла-

сти) / Р. М. Линчак [и др.] // Рос. кардиол. журн. — 2017. — N 6. — С. 108-112. 

 

64. Рябухін, Костянтин Васильович. Комплексна терапія алкогольної залежності у жінок з 

урахуванням особливостей їх гендерного статусу : автореф. дис. ... канд. мед. наук : 

14.01.17 - Наркологія / К. В. Рябухін ; НАМН України, ДУ "Ін-т неврології, психіатрії 

та наркології НАМН України". — Харків, 2016. — 23 с. 



10 
 

                                                                                    616-056.83(043.3)  Р 98 

 

65. Социально-психологический анализ представлений о вреде употребления алкоголя во 

время беременности / Т. Н. Балашова, Е. Н. Волкова // Пробл. соц. гигиены, здравоох-

ранения и истории. — 2015. — N 3. — С. 35-41. 

 

66. Спосіб діагностики клінічної специфіки й прогнозу перебігу алкогольної залежності у 

осіб з різним психотравматичним досвідом та рівнем психосоціального стресу : ін-

форм. лист / І. К. Сосін [та ін.] ; Харків. мед. акад. післядиплом. освіти. — Київ : [б. 

в.], 2018. — [7] с. — (Інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоро-

в'я / Укрмедпатентінформ ; № 249-2018. Вип. 5, Психічне здоров'я). 

 

67. Страшок, Олег Олександрович. Обґрунтування та диференційоване застосування інте-

грованих підходів до купірування синдрому відміни алкоголю : автореф. дис. ... канд. 

мед. наук : 14.01.17 - Наркологія / О. О. Страшок ; ДУ "Ін-т неврології, психіатрії та 

наркології НАМН України". — Харків, 2016. — 23 с.  

616-056.8(043.3)  С 83 

 

68. Эффективность и безопасность применения баклофена в терапии алкогольной зависи-
мости (двойное слепое рандомизированное плацебо-контролируемое пилотное иссле-

дование) / Е. М. Крупицкий [и др.] // Журн. неврологии и психиатрии им. С.С. Корса-

кова. — 2015. – Т. 115, N 6. — С. 53-62. 

 

69. Ярий, В. В. Адиктивний статус дружин чоловіків із алкогольною залежністю / В. В. 

Ярий // Мед. психологія. — 2015. – Т. 10, N 4. — С. 82-89. 

 

70. Ярий, В. В. Психоемоційний стан і рівень психосоціального стресу у дружин 

пацієнтів з алкогольною залежністю / В. В. Ярий // Мед. психологія. — 2015. – Т. 10, 

N 3. — С. 92-96. 

 

71. Ярий, Володимир Володимирович. Співзалежність у жінок при алкогольній залежно-

сті у чоловіків (клініко-психопатологічні особливості, аддиктивні ризики, комплексна 

реабілітація) : автореф. дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 - Наркологія / В. В. Ярий ; ДУ 

"Ін-т неврології, психіатрії та наркології НАМН України". — Харків, 2017. — 23 с. 

                                                             616.89-008.48(043.3)  Я 73 

 

ШКІДЛИВІ ЗВИЧКИ: ПАЛІННЯ 

 

72. Башкірова, Н. С. Основні тиреоїдні гормони та чутливість бронхіальних рецепторів у 

дітей, що зазнають дії тютюнового диму / Н. С. Башкірова // Совр. педиатрия. — 2016. 

— N 4. — С. 117-119. 

 

73. Безшейко, В. Г. Эффективность варениклина для лечения табакозависимости: резуль-

таты Кокрановского обзора / В. Г. Безшейко // Укр. мед. часопис. — 2016. — N 3. — 

С. 101. 

 

74. Біляєв, С. Г. Проблема тютюнопаління у світогляді сучасного лікаря акушера-гінеко-

лога / С. Г. Біляєв, Л. Г. Назаренко // Здоровье женщины. — 2015. — N 3. — С. 10-13. 

 

75. Боброва, В. І. Тютюнопаління та хронічна гастродуоденальна патологія у дітей / В. І. 

Боброва, Ю. І. Прощенко // Совр. педиатрия. — 2015. — N 6. — С. 74-78. 

 



11 
 

76. Витриховський, А. І. Ризик появи життєво небезпечних аритмій у пацієнтів, які палять 

тютюн / А. І. Витриховський, С. В. Федоров, Н. М. Кулаець // Запорож. мед. журн. — 

2017. – Т. 19, N 3. — С. 276-281. 

 

77. Виявлення поширеності паління серед осіб з вперше виявленим хронічним обструкти-

вним захворюванням легень, оцінка ефективності антисмокінгових програм : інформ. 

лист / Ю. М. Мостовой [та ін.] ; Вінниц. нац. мед. ун-т ім. М. І. Пирогова. — Київ : [б. 

в.], 2017. — [3] с. — (Інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоро-

в'я / Укрмедпатентінформ ; № 371-2017. Вип. 5, Пульмонологія і фтизіатрія). 

 

78. Візір-Тронова, Олена Вадимівна. Вегетативне забезпечення кардіоваскулярного ремо-

делювання у хворих на гіпертонічну хворобу II стадії в залежності від статусу паління 

[Рукопись] : магістерська робота / О. В. Візір-Тронова ; МОЗ України, Запоріз. держ. 

мед. ун-т, Кафедра пропедевтики внутрішніх хвороб з доглядом за хворими. — 2015. 

— 123 с.  

                                                                                              616.12-008.331.1  В 42 

 

79. Влияние артериальной гипертензии, курения и их сочетания на смертность (по ре-

зультатам 27-летнего когортного проспективного исследования неорганизованной по-

пуляции г. Томска) / И. В. Долгалёв [и др.] // Рос. кардиол. журн. — 2019. — N 1. — 

С. 32-37. 

 

80. Влияние табакокурения на клинико-функциональные показатели и маркеры систем-

ного воспаление у больных бронхиальной астмой тяжелого течения / И. А. Соловьева 

[и др.] // Терапевт. арх. — 2015. — Т. 87, N 3. — С. 27-33. 

 

81. Возможные генетически детерминированные механизмы развития артериальной гипе-

ртонии при табакокурении / Н. В. Мальцева [и др.] // Кардиология :. — 2019. – Т. 59, 

N S1. — С. 4-10. 

 

82. Вороніна, Олександра Володимирівна. Психічні та поведінкові розлади у студентів із 

тютюнопалінням (діагностика, клініка, лікування та психопрофілактика) : автореф. 

дис. ... канд. мед. наук : 14.01.16 - Психіатрія / О. В. Вороніна ; Укр. НДІ соц. і судової 

психіатрії та наркології. — Київ, 2015. – 19 с. 

                                                                                                616.89(043.3)  В 75 

 

83. Гасюк, Н. В. Особенности качественной перестройки клеточного состава буккального 

эпителия в условиях никотиновой интоксикации / Н. В. Гасюк, Т. Н. Мошель, И. Ю. 

Попович // Укр. стомат. альм. — 2016. — Т. 1,N 1. — С. 16-20. 

 

84. Гуморальный иммунный ответ на окисленные липопротеиды у никотинзависимых 

лиц в зависимости от стажа курения / Е. В. Фефелова [и др.] // Патолог. физиология и 

эксперим. терапия. — 2016. — N 2. — С. 39-43. 
 

85. Демченко, О. В. Особливості порушення уваги та короткострокової пам'яті у курців в 

умовах депривації паління / О. В. Демченко // Актуальні питання сучасної медицини і 

фармації 2019 : зб. тез доповідей наук.-практич. конф. з міжнар. участю молодих вче-

них та студентів 13-17 травня 2019 / МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — Запорі-

жжя : ЗДМУ, 2019. — С. 49-50. 

      61(063)  А 43 



12 
 

86. Дудченко, Л. В. Діагностика психоемоційних станів у вагітних жінок, схильних до 

тютюнопаління / Л. В. Дудченко, І. Т. Луківська // Клініч. та експерим. патологія. — 

2019. – Т. 18, N 2. — С. 42-48. 

 

87. Дудченко, Л. В. Соціальний моніторинг чинників ризику виникнення перинатальних 

ускладнень у жінок, залежних від тютюнокуріння / Л. В. Дудченко, С. А. Цинтар, В. 

В. Бойко // Вісн. соц. гігієни та організації охорони здоров'я. — 2018. — N 4. — С. 64-

68. 

 

88. Змiни в системi "плацента-плiд" при пасивному тютюнопалiннi та обмеженому харчу-

ваннi вагiтних / Л. Ю. Сергiєнко [та ін.] // Пробл. ендокринної патології . — 2017. — 

N 1. — С. 71-79. 

 

89. Ізвєков, А. В. Деякі фізіологічні показники у студентів-медиків в залежності від ку-

ріння / А. В. Ізвєков // Сучасні аспекти медицини і фармації - 2017 : тези доп. Всеукр. 

наук.-практ. конф. молодих вчених та студ. з міжнар. участю, присвяч. дню науки 11-

12 травня 2017 р., м. Запоріжжя / МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — Запорі-

жжя : ЗДМУ, 2017. — С. 22. 

61(063)  С 91 

 

90. Ільчишин, М. П. Поширеність захворювань пародонту серед тютюнозалежних осіб / 

М. П. Ільчишин, А. І. Фурдичко, А. Я. Бариляк // Новини стоматології. — 2018. — N 

4. — С. 86-88 

 

91. Кіосєва, О. В. Гендерні особливості адаптаційних порушень у осіб молодого віку, які 

курять тютюн / О. В. Кіосєва // Вісн. наук. досліджень. — 2016. — N 3. — С. 36-38. 

 

92. Ковальова, О. С. Особливості кліничних проявів та зовнішнього дихання на хворих 

псоріаз у курців тютюну / О. С. Ковальова ; рук. работы В. П. Федотов // Актуальні 

питання косметології та дерматології : зб. тез XІ Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. 

участю 27-28 квітня 2017 р. м. Запоріжжя / МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — 

Запоріжжя : ЗДМУ, 2017. — С. 5-6. 

       616.5(063)  А 43 

 

93. Крамченкова, В. О. Особливості впливу паління на сімейне функціонування на різних 

етапах життєвого циклу родини / В. О. Крамченкова // Мед. психологія . — 2018. — Т. 

13, N 4 — С. 12-18. 

 

94. Кузьменко, Т. В. Вплив пасивного тютюнопаління на тяжкість пневмонії в малюків у 

зв'язку з генетичним поліморфізмом генів IL-4 (C-589T) і TNF-α (G-308A) в Одесь-

кому регіоні України / Т. В. Кузьменко // Одес. мед. журн. — 2016. — N 2. — С. 45-

49. 

 

95. Ласачко, С. А. Табакокурение и нарушения репродуктивного здоровья - основные фа-

кторы риска ДЗМЖ у женщин репродуктивного возраста / С. А. Ласачко // Мед. ас-

пекты здоровья женщины. — 2016. — N 2. — С. 48-55. 

 

96. Леус, А. Що шкідливіше - кальян чи сигарети? / А. Леус // Безпека життєдіяльності. — 

2018. — N 4. — С. 10-11. 

 

97. Малинка, Е. В. Спектрофотометрический метод определения информационной фаль-

сификации табака для кальяна / Е. В. Малинка // Педагогіка здоров'я : зб. наукових 

праць V Всеукраїнської науково-практичної конф. присвяч. 170-річчю з дня народж. 



13 
 

І.І. Мечникова 15 травня 2015 р. / МОН України, Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Ско-

вороди. — Харків : ХНПУ ім. Г.С. Сковороди, 2015. — С. 92-95. 

                                                                                              61(063)  П 24 

 

98. Мартовицкий, Д. В. Влияние никотиновой зависимости на возникновение безболевой 

ишемии миокарда / Д. В. Мартовицкий, Семерова Н. Р., Ю. В. Лахтін // Актуальні пи-

таннявнутрішньої медицини : тези наук. допов. наук.-практ. конф., присвяч. 100-

річчю ДЗ "Дніпропетр. мед. акад. МОЗ України" 18-19 травня 2016 р. м. Дніпропет-

ровськ / ДЗ "Дніпропетр. держ. мед. акад.", Дніпропетр. обл. т-во терапевтів. — Дніп-

ропетровськ : Герда, 2016. — С. 73-74. 

                                                                                      616.1/.4(063)  А 43 

 

99. Марушко, Е. Терапия никотиновой зависимости. Рекомендации Национальной онко-

логической сети США (NCCN), 2015 / Е. Марушко // Здоров'я України. — 2017. — N 

1 (Онкологія). — С. 37-39. 

 

100. Мегалінська, Г. П. Вплив тютюнопаління на лізоцимну активність слини людини / Г. 

П. Мегалінська, Н. В. Стаднік, С. В. Страшко // Педагогіка здоров'я : зб. наукових 

праць V Всеукраїнської науково-практичної конф. присвяч. 170-річчю з дня народж. 

І.І. Мечникова 15 травня 2015 р. / МОН України, Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Ско-

вороди. — Харків : ХНПУ ім. Г.С. Сковороди, 2015. — С. 107-110. 

                                                                                           61(063)  П 24 

 

101. Мельохіна, В. Б. Шкідливі звички: паління / В. Б. Мельохіна // Безпека життєдіяль-

ності. — 2015. — N 6. — С. 4-7. 

 

102. Наслідки комбінованого впливу тютюнопаління та зниженого харчування при вагіт-

ності на соматичний розвиток нащадків першого покоління / С. С. Соколова [та ін.] // 

Пробл. ендокринної патології. — 2015. — N 1. — С. 113-119. 

 

103. Никитин, В. А. Табакокурение и болезни легких: эффективность подходов к лече-

нию / В. А. Никитин, О. В. Черенкова, Л. В. Васильева // Туберкулез и болезни легких 

- 2016. — Т. 94, N 12. — С. 7-12. 

 

104. Особенности распространения табакокурения среди школьников Украины / Н. С. 

Полька [и др.] // Здоровье ребенка. — 2016. — N 6. — С. 27-30. 

 

105. Островський, М. Куріння - залежність, що лікується / М. Островський, Н. Мостова // 

Ваше здоров'я. — 2017. — N 33/34. — С. 22-23. 

 

106. Полька, Н. С. Нові загрози на шляху подолання тютюнопаління підлітків в Україні / 

Н. С. Полька, О. В. Добрянська // Здоровье ребенка. — 2019. – Т. 14, N 5. — С. 13-18. 

 

107. Поширеність паління серед студентів-медиків / Н. Д. Корольова [та ін.] // Довкілля 

та здоров'я. — 2019. — N 3. — С. 28-30. 

 

108. Приходько, Т. Ріккардо Полоза: між початком тютюнопаління і реальною хворобою 

- зазвичай кілька десятків років / Т. Приходько // Ваше здоров'я. — 2015. — N 25/26. 

— С. 18-19. 

 

109. Приходько, Тетяна. Ернест Громан: усі австрійські лікарні забов'язані брати участь у 

боротьбі із палінням / Т. Приходько // Ваше здоров'я. — 2017. — N 43/44. — С. 20. 

 



14 
 

110. Проблеми тютюнопаління серед студентської молоді за умов високої професійної 

спрямованості / М. Л. Водолажський [та ін.] // Пробл. безперервної мед. освіти та на-

уки. — 2019. — N 1. — С. 54-58. 

 

111. Рандомизированное исследование сниженных стандартов никотина для сигарет // 

Артериальная гипертензия. — 2015. — N 5. — С. 93. 

 

112. Рогуля, О. Ю. Узагальнення сучасних підходів до протидії тютюнопалінню у світо-

вій та національній практиці / О. Ю. Рогуля, М. О. Петровський // Управління, еконо-

міка та забезпечення якості в фармації. — 2018. — N 4. — С. 32-39. 

 

113. Романова, Ю. Г. Вплив екзогенного фактору — тютюнопаління та супутньої патоло-

гії шлунка на стан тканин пародонта (огляд літератури) / Ю. Г. Романова, О. Л. Золо-

тухіна // Експерим. та клініч. стоматологія. — 2018. — N 1. — С. 14-17. 

 

114. Руцька, А. В. Дослідження ензимної ланки антиоксидантної системи в щурів за 

умови дії тютюнового диму на тлі застосування натрій глутамату в статевому і віко-

вому аспектах / А. В. Руцька // Медична та клінічна хімія. — 2018. – Т. 20, N 3. — С. 

145-153. 

 

115. Самойлик, Олена Володимирівна. Вплив паління на показники зовнішнього дихання 

у студентів (експериментальне дослідження) [Рукопись] : магістерська робота / О. В. 

Самойлик ; МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — 2016. — 99 с. 

                                                                               616.211-008.4   С 17 

 

116. Состояние мерцательного эпителия бронхов и мукоцилиарного транспорта при хро-

ническом бронхите на фоне длительного курения / Н. Е. Чернеховская [и др.] // Тубер-

кулез и болезни легких. — 2018. – Т. 96, N 12. — С. 43-48. 

 

117. Степанюк, Л. Тютюнокуріння / Л. Степанюк // Безпека життєдіяльності. — 2017. — 

N 2. — С. 8. 

 

118. Стрільчук, Л. Керівні принципи щодо припинення тютюнокуріння / Л. Стрільчук // 

Здоров'я України. — 2018. — N 23. — С. 23-24. 

 

119. Суховская, О. А. Лечение никотиновой зависимости при сердечно-сосудистых забо-

леваниях, с позиции доказательной медицины / О. А. Суховская, Н. В. Куликов // Рос. 

кардиол. журн. — 2019. — N 2. — С. 86-91. 

 

120. Тубіч, Д. Застосування поляризованого світла при хронічному безсонні та залежно-

сті від куріння / Д. Тубіч, М. Скорбіч // Мед. інформатика та інженерія. — 2016. — N 

1. 

 

121. Тютюнопаління : у пошуках виходу // Укр. мед. часопис. — 2015. — N 3. — С. 63-64. 

 

122. Тютюнопаління дівчат-підлітків як регіональна медико-соціальна проблема сучасної 

України / С. Г. Біляєв [та ін.] // Здоровье женщины. — 2019. — N 4. — С. 34-37. 

 

123. Тютюнокуріння та його шкідливий вплив на здоров'я людини! // Безпека життєдіяль-

ності. — 2019. — N 8. — С. 5. 

 

124. Усик, С. Тютюн - повільна отрута! / С. Усик, Л. Богданович // Безпека життєдіяльно-

сті. — 2019. — N 3. — С. 10. 



15 
 

125. Фазлєєва, В. Як не потрапити нині в тютюновий полон / В. Фазлєєва // Мистецтво 

лікування. — 2017. — N 6/7. — С. 20-21. 

 

126. Фіалковська, А. О. Епідеміологічне дослідження поширеності тютюнокуріння серед 

сучасних підлітків / А. О. Фіалковська // Здоровье ребенка. — 2016. — N 7. — С. 112-

116. 

 

127. Фіалковська, Анастасія Олександрівна. Клініко-функціональна характеристика та 

прогностичні критерії ризику розвитку хронічного бронхіту у підлітків, які курять : 

автореф. дис. ... канд. мед. наук : 14.01.10 - Педіатрія / А. О. Фіалковська ; ДЗ "Дніпро-

петр. мед. акад. МОЗ України", ДУ "Ін-т гастроентерології НАМН України". — 

Дніпро, 2018. — 19 с. 

                                                                                613.84-053.6(043.3)  Ф 48 

 

128. Федоренко, Н. О. Проблеми немедикаментозних методів лікування тютюнопаління у 

спортсменів / Н. О. Федоренко, Е. П. Яроцька // Пробл. безперервної мед. освіти та на-

уки. — 2019. — N 2. — С. 80-83. 

 

129. Фурдичко, А. І. Вплив захворювань гепатобіліарної системи та шкідливої звички тю-

тюнопаління на виникнення запальних захворювань пародонта / А. І. Фурдичко, М. П. 

Ільчишин, А. Я. Бариляк // Новини стоматології. — 2018. — N 2. — С. 53-56. 

 

130. Хоценко, Г. О. Особливості імунітету у дітей раннього віку, народжених від матерів, 

які курять тютюн / Г. О. Хоценко // Лікарська справа. — 2018. — N 1/2. — С. 24-26. 

 

131. Чемерис, Н. М. Медично-соціальні предиктори тютюнопаління серед студентської 

молоді / Н. М. Чемерис // Львів. мед. часопис. — 2017. – Т. 23, N 3. — С. 59-64. 

 

132. Чернышов, В. А. Курение и дислипидемия: возрастные, гендерные и метаболические 

аспекты / В. А. Чернышов // Укр. терапевт. журн. — 2016. — N 2. — С. 112-118. 

 

133. Яблонский, П. К. Влияние табакокурения на исходы и осложнения после операций 

коронарного шунтирования / П. К. Яблонский, О. А. Суховская // Рос. кардиол. журн. 

— 2018. — N 1. — С. 66-71. 

 
 

ЕЛЕКТРОННІ СИГАРЕТИ 

 

134. Бабій, В. Ф. Електронні сигарети: огляд досліджень щодо небезпеки та принципів 

поводження з ними / В. Ф. Бабій, Н. І. Брень, О. Є. Кондратенко // Довкілля та здоро-

в'я. — 2018. — N 2. — С. 36-41. 

 

135. Батіщева, В. Негативний вплив електронних сигарет на організм людини / В. Ба-

тіщева // Безпека життєдіяльності. — 2020. — N 1. — С. 6. 

 

136. Ваколюк, А. В. Комплексна характеристика пристроїв доставки нікотину - електрон-

них сигарет - як засобу боротьби з тютюновою залежністю / А. В. Ваколюк, А. Є. Бо-

гомолов // Туберкульоз, легеневі хвороби, ВІЛ-інфекція. - 2016. — N 1. — С. 65. 

 

137. Вейпінг також може підвищувати ризик серцево-судинних захворювань подібно до 

куріння тютюну // Артериал. гипертензия. — 2017. — N 2. — С. 96-97. 

 



16 
 

138. Добрянська, О. В. Куріння електронних сигарет як чинник ризику для здоров’я су-

часних підлітків / О. В. Добрянська // Здоровье ребенка. — 2018. – Т. 13, N 5. — С. 77-

82. 

 

139. Кваша, Е. А. Электронные системы доставки никотина: безопасная альтернатива или 

потенциальная угроза для здоровья? / Е. А. Кваша, О. В. Срибная // Здоров'я України. 

— 2017. — N 4. — С. 26-27. 

 

140. Кваша, Е. А. Продукты нагрева табака - шаг вперед для уменьшения вреда или новая 

проблема в борьбе с курением / Е. А. Кваша, О. В. Срибная // Здоров'я України. — 

2019. — N 2 (Пульмонологія. Алергологія. Риноларингологія). — С. 49; Здоров'я Ук-

раїни. — 2019. — N 10. — С. 10-11. 

 

141. Кваша, О. О. Електронні системи доставки нікотину - технологічне вирішення про-

блеми куріння чи нова загроза здоров'ю? / О. О. Кваша, О. В. Срібна // Укр. кардіол. 

журн. — 2017. — N 3. — С. 79-85. 

 

142. Можина, Т. Вейпинг и состояние здоровья у курильщиков с ХОЗЛ: есть ли взаимос-

вязь? / Т. Можина // Здоров'я України. — 2019. — N 22. — С. 48-49. 

 

143. Можина, Т. Электронные сигареты: необходимость государственного контроля / Т. 

Можина // Здоров'я України. — 2019. — N 20. — С. 30-31. 

 

144. Можина, Т. Эффективность вейпинга в отказе от табакокурения: данные доказатель-

ной медицины / Т. Можина // Здоров'я України. — 2019. — N 21. — С. 48-49. 

 

145. Островський, М. М. Електронні сигарети: еволюція залежності чи звільнення? / М. 

М. Островський // Здоров'я України. — 2016. — N 4 (Пульмонологія. Алергологія. Ри-

ноларингологія). — С. 11-12. 

 

146. Оценка влияния электронных систем доставки никотина на риск сердечно-сосу-

дистых заболеваний на основе функции эндотелия и определяющих ее факторов / Е. 

А. Кваша [и др.] // Здоров'я України. — 2017. — N 11/12. — С. 38-39. 

 

147. Потехіна, Т. Ураження легень, спричинене вейпінгом: останні новини / Т. Потехіна // 

Дитячий лікар. — 2019. — N 3. — С. 52-55. 

 

148. Рафаэль, Д. ВОЗ рассматривает потенциал электронных сигарет в сокращении вреда 

от курения / Д. Рафаэль // Новости медицины и фармации.- 2016. — N 11. — С. 29. 

 

149. Срібна, О. В. Вплив електронних систем доставки нікотину на ризик розвитку сер-

цево-судинних захворювань: оцінка толерантності до фізичних навантажень / О. В. 

Срібна, О. О. Кваша, І. П. Смирнова // Здоров'я України. — 2017. — N 15/16. — С. 28-

29. 

 

150. Щодо потенційної небезпеки використання електронних сигарет дітьми та підліт-

ками / М. Маменко [та ін.] // Сучасна педіатрія. Україна. — 2019. — N 8. — С. 6-8. 

 

151. Электронные сигареты: польза или вред? // Мед. аспекти здоров'я чоловіка. — 2017. 

— N 2. — С. 40. 

 

 

 



17 
 

НАРКОМАНІЯ - ПРОБЛЕМА СУЧАСНОГО СУСПІЛЬСТВА 

 

152. Україна. МОЗ. Про затвердження Методики розрахунку потреби у препаратах заміс-

ної підтримувальної терапії для лікування осіб, хворих на психічні та поведінкові роз-

лади внаслідок вживання опіоїдів : Наказ МОЗ України від 29.09.2016 р. № 1011 // Зб. 

нормат.-директ. док. з охорони здоров'я. — 2016. — N 11. — С. 107-110. 

 

153. Україна. МОЗ. Про затвердження Порядку проведення замісної підтримувальної те-

рапії хворих з опіоїдною залежністю (Із змінами, внесеними згідно з Наказами Мініс-

терства охорони здоров'я № 238 від 27.03.2013; №863 від 17.12.2015) : Наказ від 

27.03.2012 р. № 200 // Зб. нормат.-директ. док. з охорони здоров'я. — 2016. — N 3. — 

С. 19-29. 

 

154. Україна. МОЗ. Про впровадження застосування рідкої форми препарату "Метадону 

гідрохлорид Молтені" (метадону гідрохлориду розчин оральний, 1 мг/мл, флакони по 

1000 мл) для проведення замісної підтримувальної терапії особам з психічними і по-

ведінковими розладами внаслідок вживання опіоїдів (Із змінами, внесеними згідно з 

Наказом Міністерства охорони здоров’я № 864 від 18.11.2014) : Наказ від 27.05.2014 

р. № 359 // Зб. нормат.-директ. док. з охорони здоров'я. — 2015. — N 1. — С. 14-23. 

 

155. Андрющенко, В. В. Особливості перебігу комбінованих отруєнь "вуличним" метадо-

ном / В. В. Андрющенко, М. М. Калиш, Н. В. Курділь // Медицина неотложных состо-

яний. — 2018. — N 1. — С. 136-141. 

 

156. Бугоркова, И. А. Мониторинг гнойно-воспалительных заболеваний челюстно-лице-

вой области у наркозависимых больных / И. А. Бугоркова, Г. А. Слабкий // Совр. сто-

матология. — 2015. — N 3. — С. 72-75. 

 

157. Головко, А. И. Токсикологические парадоксы в современной наркологии / А. И. Го-

ловко, Г. А. Софронов, А. Г. Софронов // Токсикол. вестн. — 2015. — N 1. — С. 2-9. 

 

158. Живиця, Д. Г. Ефективність лікування BIЛ-інфекції у споживачів ін'єкційних нарко-

тиків на фоні терапії метадоном і бупренорфіном / Д. Г. Живиця, В. Г. Казека // Су-

часні мед. технології. — 2016. — N 3. — С. 99-105. 

 

159. Живиця, Д. Г. Підвищення ефективності ВААРТ при використанні терапії метадо-

ном і бупренорфіном у хворих на ВІЛ-інфекцію споживачів ін'єкційних наркотиків / 

Д. Г. Живиця, В. Г. Казека // Інфекційні хвороби. — 2016. — N 3. — С. 28-32. 

 

160. Інтегровані підходи до купірування больового синдрому при наркотичній залежності 

: метод. рек. (168.16/70.17) / МОЗ України, Укр. центр наук. мед. інформації та пат.-

ліценз. роботи, Харків. мед. акад. післядиплом. освіти МОЗ України ; уклад.: І. К. Со-

сін, О. Ю. Гончарова, Ю. Ф. Чуєв ; рец.: І. Я. Пінчук. — Київ : [б. в.], 2017. — 24 с. 

 

161. Комплексное лечение кандидоза слизистой оболочки полости рта у наркозависимых 

больных / А. А. Тимофеев [и др.] // Совр. стоматология. — 2018. — N 3. — С. 40-46. 

 

162. Михаил Булгаков, или таинственная история излечения от наркозависимости // Між-

нар. неврол. журн. — 2015. — N 6. — С. 202-203. 

 

163. Науковий супровід діяльності громадських організацій психіатрів, наркологів і ме-

дичних психологів України / О. К. Напрєєнко [та ін.] // Укр. мед. часопис. — 2015. — 

N 1. — С. 19-22. 



18 
 

 

164. Некоторые вопросы наркологии и религии (использование измененных состояний 

сознания) / П. Т. Петрюк [и др.] // Медицинский и психологический контроль состо-

яния человека : материалы науч.-практ. конф. с междунар. участием / МЗ Украины, 

ГУ "Науч.-практ. мед. реабилитационно-диагност. центр МЗ Украины. — Харьков : 

Контраст, 2016. — С. 186-193. 

                                                                                  616.89-008(063)  М 42 

 

165. Особенности течения инфекционного эндокардита у инъекционных наркоманов / И. 

В. Демко [и др.] // Рос. кардиол. журн. — 2019. — N 6. — С. 97-102. 

 

166. Особливості "Я"-концепції наркозалежної особистості / О. С. Кочарян [та ін.] // Мед. 

психологія. — 2018. – Т. 13, N 2. — С. 66-71 

 

167. Пивоваров, Г. Н. Особенности катетеризации вен у больных с инъекционной нарко-

тической зависимостью (15-летний опыт) / Г. Н. Пивоваров // Острые и неотложные 

состояния в практике врача. — 2016. — N 2. — С. 49-51. 

 

168. Рузин, Г. П. Клинические проявления токсического остеомиелита в зависимости от 

давности употребления наркотика / Г. П. Рузин, О. В. Ткаченко // Укр. стомат. альм. 

— 2015. — N 1. — С. 46-51. 

 

169. Сосін, І. К. Інтегрована терапія гашишної залежності із застосуванням комп’ютерної 

аутотренінгової системи "Вiofeedback" / І. К. Сосін // Мед. психологія. — 2015. – Т. 

10, N 1. — С. 97-104. 

 

170. Сосін, І. К. Клініко-дидактичні парадигми алкогольних амнезій та палімпсестів у на-

ркології / І. К. Сосін, Є. Ю. Бабенко, О. Ю. Гончарова // Мед. психологія. — 2019. – Т. 

14, N 1. — С. 79-88. 

 

171. Спирина, И. Д. Современные подходы к лечению и реабилитации больных наркома-

нией / И. Д. Спирина, С. В. Рокутов, А. В. Шорников // Здоров'я України. — 2016. — 

N 4 (Неврологія. Психіатрія. Психотерапія). — С. 29. 

 

172. Спосіб інтегровної терапії гашишної залежності : інформ. лист / І. К. Сосін [та ін.] ; 

Харків. мед. акад. післядиплом. освіти. — Київ : [б. в.], 2015. — [3] с. — (Інформацій-

ний лист про нововведення в системі охорони здоров'я / Укрмедпатентінформ ; № 

081-2015. Вип. 4, Психіатрія та наркологія). 

 

173. Судово-фармацевтична оцінка полінаркоманії при сполученому вживанні психоак-

тивних речовин / В. О. Шаповалова [та ін.] // Лікарська справа. — 2018. — N 1/2. — С. 

171-177. 

 

174. Сучасні підходи до комплексної діагностики та лікування пацієнтів із комбінова-

ними отруєннями метадоном в умовах спеціалізованого токсикологічного центру / О. 

В. Іващенко [та ін.] // Укр. мед. часопис. — 2018. – Т. 2, N 2. — С. 34-37. 

 

175. Чугунов, В. В. Поєднана методика електросудомної терапії з постіктальним навію-

ванням у лікуванні наркологічних хворих / В. В. Чугунов, В. О. Курило, Н. В. Дані-

левська // Мед. психологія. — 2016. – Т. 11, N 3. — С. 92-95. 

 



19 
 

176. Щербакова, Ю. В. Особливості взаємодії дерматовенерологічної та наркологічної 

служб при наданні допомоги пацієнтам наркологічного закладу з інфекціями, що пе-

редаються статевим шляхом / Ю. В. Щербакова // Дерматологія та венерологія. — 

2015. — N 2. — С. 94-102. 

 

177. Яковець, Н. Наркоманія - проблема сучасного суспільства / Н. Яковець // Безпека 

життєдіяльності. — 2015. — N 2. — С. 8-11. 

 

АПТЕЧНА НАРКОМАНІЯ 

 

178. Верба, Д. П. Судова фармація як один з методів контролю обігу лікарських засобів, 

що містять кодеїн / Д. П. Верба, С. В. Скріпкін, А. С. Гоцуля // Актуальні питання су-

часної медицини і фармації : тези доповідей Всеукр. наук.-практич. конф. 18-25 квітня 

2018 р., 30 травня 2018 р. (до 50-річчя заснування ЗДМУ) / МОЗ України, Запоріз. 

держ. мед. ун-т. — Запоріжжя : ЗДМУ, 2018. — С. 147. 

                                                                              61(063)  А 43 

 

179. Війна з аптечною наркоманією - іграшкова? // Ваше здоров'я. — 2015. — N 37/38. — 

С. 5. 

 

180. Герич, І. Д. Хірургічні ускладнення ін'єкційної наркоманії проблеми та особливості 

лікування : монографія / І. Д. Герич, A. Г. Іфтодій, О. В. Більцан. — Чернівці : Букрек, 

2015. — 488 с. 

                                                                             616.89-008.441.3 Г 37 

 

181. Гуторова, Наталія. Звинувачення у порушенні порядку торгівлі комбінованими пре-

паратами, які містять кодеїн: правові наслідки / Н. Гуторова // Еженедельник АП-

ТЕКА. — 2018. — N 34. — С. 4-5. 

 

182. Дворяк, С. Аптечна наркоманія - результат недолугої наркополітики / С. Дворяк // 

Ваше здоров'я. — 2015. — N 31/32. — С. 8-9. 

 

183. Колесник, М. V Национальный конгресс неврологов, психиатров и наркологов Укра-

ины: тенденции развития и современные вызовы психоневрологической и наркологи-

ческой помощи / М. Колесник // Укр. мед. часопис. — 2017. — N 2. — С. 33-34. 

 

184. Костенко, Є. Я. Аналіз змін стоматологічного статусу в пацієнтів з наркотичною за-

лежністю / Є. Я. Костенко, А. І. Форос // Совр. стоматология. — 2016. — N 2. — С. 

120-123. 

 

185. Коновалов, Б. Детективна історія з присмаком кодеїну / Б. Коновалов // Ваше здоро-

в'я. — 2015. — N 35/36. — С. 6-7. 

 

186. Приходько, О. Відпуск комбінованих препаратів, що містять кодеїн та інші підконт-

рольні речовини: що має знати аптечний працівник? / О. Приходько // Еженедельник 

АПТЕКА. — 2016. — N 43. — С. 8-9. 

 

187. Приходько, О. Обіг комбінованих препаратів, що містять кодеїн та інші підконтро-

льні речовини: що має робити держава? / О. Приходько // Еженедельник АПТЕКА. — 

2016. — N 44. — С. 12-13. 

 

 



20 
 

СПАЙС 

188. Добрянський, В. Доступно про спайс, або що людина з власної волі купує у наркоди-

лерів? / В. Добрянський // Безпека життєдіяльності. — 2019. — N 9. — С. 25. 

 

189. Добрянський, В. І. Доступно про спайс, або що люди з власної волі купують у нарко-

дилерів? / В. І. Добрянський // Безпека життєдіяльності. — 2018. — N 9. — С. 7. 

 

190. Левченко, О. Є. Феномен спайс: суміші для паління або нова хімічна зброя / О. Є. 

Левченко, Н. В. Курділь, О. Г. Луценко // Новости медицины и фармации. — 2016. — 

N 5. — С. 22-23; Медицина неотложных состояний. — 2016. — N 2. — С. 94-99. 

 

191. Синтетичні каннабіноїди спайс: актуальні питання клінічної діагностики та екстре-

ної медичної допомоги / Н. В. Курділь [та ін.] // Медицина неотложных состояний. — 

2016. — N 2. — С. 100-104. 

 

ВЖИВАННЯ ОПІОЇДІВ 

 

192. Україна. МОЗ. Про впровадження застосування рідкої форми препарату "Метадону 

гідрохлорид Молтені" (метадону гідрохлориду розчин оральний, 1 мг/мл, флакони по 

1000 мл) для проведення замісної підтримувальної терапії особам з психічними і по-

ведінковими розладами внаслідок вживання опіоїдів (Із змінами, внесеними згідно з 

Наказом Міністерства охорони здоров’я № 864 від 18.11.2014) : Наказ від 27.05.2014 

р. № 359 // Зб. нормат.-директ. док. з охорони здоров'я. — 2015. — N 1. — С. 14-23. 

 

193. Україна. МОЗ. Про затвердження Порядку проведення замісної підтримувальної те-

рапії хворих з опіоїдною залежністю (Із змінами, внесеними згідно з Наказами Мініс-

терства охорони здоров'я № 238 від 27.03.2013; №863 від 17.12.2015) : Наказ від 

27.03.2012 р. № 200 // Зб. нормат.-директ. док. з охорони здоров'я :. — 2016. — N 3. — 

С. 19-29. 

 

194. Аутоантитела к глутамату и ГАМК при опийной наркомании / Л. А. Ветрилэ [и др.] 

// Патолог. физиология и эксперим. терапия. — 2015. — N 3. — С. 38-43. 

 

195. Гофман, А. Г. Еще раз о некоторых проблемах наркологии / А. Г. Гофман // Незави-

симый психиатр. журн. — 2015. — N 1. — С. 77-79. 

 

196. Дворяк, Сергій Васильович. Інтегрована медико-соціальна допомога хворим із зале-

жністю від опіоїдів : автореф. дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.17 - Наркологія / С. B. Дво-

ряк ; НАМН України, ДУ "Ін-т неврології, психіатрії та наркології НАМН України". 

— Харків, 2016. — 36 с. 

 

 616.89-008.441.33(043.3)  Д 24 

 

197. Живиця, Д. Г. Підвищення ефективності ВААРТ при використанні терапії метадо-

ном і бупренорфіном у хворих на ВІЛ-інфекцію споживачів ін'єкційних наркотиків / 

Д. Г. Живиця, В. Г. Казека // Інфекційні хвороби. — 2016. — N 3. — С. 28-32. 

 

198. Зеленська, М. В. Стан імунного гомеостазу і мікробіоценозу статевих шляхів жінок 

із опіоїдною залежністю. Профілактика, лікування, організація надання медичної до-

помоги / М. В. Зеленська // Здоровье женщины. — 2015. — N 10. — С. 130-134. 

 

199. Кодеїновий сервіс для наркоманів // Ваше здоров'я. — 2015. — N 11/12. — С. 5. 

 



21 
 

200. Онисько, О. Медицинская марихуана: преимущества и риски / О. Онисько // Мистер 

Блистер. — 2016. — N 4. — С. 30-31. 

 

201. Паталаха, О. В. Гігієнічний стан ротової порожнини у хворих на генералізований па-

родонтит з опійною залежністю / О. В. Паталаха, І. В. Лоскутова // Укр. стомат. альм. 

— 2016. — N 3 Т. 2. — С. 20-23. 

 

202. Пивоваров, Г. Н. Особенности катетеризации вен у больных с инъекционной нарко-

тической зависимостью (15-летний опыт) / Г. Н. Пивоваров // Острые и неотложные 

состояния в практике врача. — 2016. — N 2. — С. 49-51. 

 

203. Руководство по лечению пациентов с опиоидной зависимостью // Новини медицини 

та фармації . — 2019. — N 12. — С. 12, Медицина неотложных состояний. — 2018. — 

N 7. — С. 136-137. 

 

204. Самара, О. Є. Динаміка психологічних показників при комплексній опіоїдній деток-

сикації / О. Є. Самара // Мед. психологія. — 2015. – Т. 10, N 2. — С. 11-15. 

 

205. Суханов, А. А. Диагностика и комплексная коррекция состояния тромбоопасности у 

больных с опиоидной зависимостью / А. А. Суханов // Клініч. та експерим. патологія. 

— 2015. – Т. 14, N 1. — С. 153-154. 

 

206. Суханов, Олексій Олександрович. Діагностика, профілактика і комплексна корекція 

порушень системи гемостазу у хворих з опіоїдною інтоксикацією : автореф. дис. ... 

канд. мед. наук : 14.01.30 - Анестезіологія та інтенсивна терапія / О. О. Суханов ; ДЗ 

"Дніпропетр. держ. мед. акад. МОЗ України". — Дніпропетровськ, 2015. — 20 с. 

                                                                          616.89-008.441.33(043.3)  С 91 

 

207. Чугунов, В. В.Особенности невротических проявлений в суточном цикле наркоти-

зации у лиц, пребывающих на программе заместительной терапии опиоидной зависи-

мости / В. В. Чугунов, А. Д. Городокин // Актуальні питання сучасної медицини і фар-

мації : тези доповідей Всеукр. наук.-практич. конф. 18-25 квітня 2018 р., 30 травня 

2018 р. (до 50-річчя заснування ЗДМУ) / МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — 

Запоріжжя : ЗДМУ, 2018. — С. 133-134. 

                                                                         61(063)  А 43 

 

208. Ульянкина, Т. И. История опиумных препаратов и проблема возникновения нарко-

мании / Т. И. Ульянкина // Медицина неотложных состояний. — 2016. — N 2. — С. 

141-146. 

 

209. Ургентные состояния при опийной наркомании // Медицина неотложных состояний. 

— 2017. — N 4. — С. 110-114. 

 

НЕХІМІЧНА ЗАЛЕЖНІСТЬ 

 

210. Аймедов, К. В. Нехімічні залежності: сучасні тенденції / К. В. Аймедов, Ю. О. Асє-

єва, М. О. Черевко // Мед. психологія. — 2017. – Т. 12, N 1. — С. 13-18. 

 

211. Городокин, А. Д. Концептуально-стилистический анализ феномена самопри-

чинённых психических нарушений в эпоху интернет-коммуникации / А. Д. Городо-

кин, Н. И. Горбачева // Актуальні питання сучасної медицини і фармації : тези допові-

дей Всеукр. наук.-практич. конф. 18-25 квітня 2018 р., 30 травня 2018 р. (до 50-річчя 



22 
 

заснування ЗДМУ) / МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — Запоріжжя : ЗДМУ, 

2018. — С. 44-45. 

                                                                              61(063)  А 43 

 

212. Дегтяренко, В. Р. Псевдоморфоз психічної патології в інтернет-просторі на прикладі 

псіоператорів: клінічний розбір та психопатологічна інтерпретація / В. Р. Дегтяренко 

// Студенти-науковці ЗДМУ в сучасній медицині і фармації - 2019 : зб. тез доповідей 

нау.-практ. конф. студентів в рамках I туру Всеукр. конкурсу студентських наук. робіт 

з галузей знань і спец. у 2018-2019 н.р. 06-07 лютого 2019 р. / МО3 України, Запоріз. 

держ. мед. ун-т, Наук. тов. студентів, аспірантів докторантів і молодих вчених. — За-

поріжжя : ЗДМУ, 2019. — С. 41-42. 

                                                                               61(063)  С 88 

 

213. Демченко, А. А. До питання про кіберзалежність як фактор експлікації процесу фор-

мування суїцидальної поведінки / А. А. Демченко // Актуальні питання сучасної меди-

цини і фармації 2019 : зб. тез доповідей наук.-практич. конф. з міжнар. участю моло-

дих вчених та студентів 13-17 травня 2019 / МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — 

Запоріжжя : ЗДМУ, 2019. — С. 49. 

                                                                                 61(063)  А 43 

 

214. Інтернет-залежні частіше хворіють // Мистер Блистер. — 2015. — N 10. — С. 2. 

 

215. Мороз, Д. В. Вплив психічних та поведінкових патернів, пов’язаних з інтернет-кори-

стуванням, на структуру та динаміку адикцій у хворих на залежність від психоактив-

них речовин / Д. В. Мороз // Студенти-науковці ЗДМУ в сучасній медицині і фармації 

- 2019 : зб. тез доповідей нау.-практ. конф. студентів в рамках I туру Всеукр. конкурсу 

студентських наук. робіт з галузей знань і спец. у 2018-2019 н.р. 06-07 лютого 2019 р. 

/ МО3 України, Запоріз. держ. мед. ун-т, Наук. тов. студентів, аспірантів докторантів і 

молодих вчених. — Запоріжжя : ЗДМУ, 2019. — С. 46-48. 

                                                                                  61(063)  С 88 

 

216. Мороз, Д. В. Особливості аутокураційного модусу поведінки пов'язані із інтернетко-

ристуванням у хворих на залежність від психоактивних речовин / Д. В. Мороз // Акту-

альні питання сучасної медицини і фармації 2019 : зб. тез доповідей наук.-практич. 

конф. з міжнар. участю молодих вчених та студентів 13-17 травня 2019 / МОЗ Укра-

їни, Запоріз. держ. мед. ун-т. — Запоріжжя : ЗДМУ, 2019. — С. 82-83. 

                                                                                  61(063)  А 43 

 

217. Спіріна, І. Д. Психологічний аналіз опису дітьми молодшого шкільного віку себе в 

комп'ютерній грі / І. Д. Спіріна, О. В. Шевякова, С. В. Рокутов // Запорож. мед. журн. 

— 2017. – Т. 19, N 3. — С. 319-322. 

 

218. Столяренко, А. М. Гіпердіагностична спрямованість психодіагностичних тестів на 

інтернет-залежність студентів медичних ВНЗ / А. М. Столяренко // Мед. психологія. 

— 2018. – Т. 13, N 1. — С. 13-16. 

 

219. Столяренко, А. М. Ефекти гіперболізованої саморефлексії та інтроспекції в осіб із 

ознаками залежності від соціальних мереж / А. М. Столяренко // Мед. психологія. — 

2018. – Т. 13, N 2. — С. 19-22. 

 

220. Столяренко, А. М. Особливості інтернет-поведінки у хворих на залежність від галю-

циногенів / А. М. Столяренко // Мед. психологія. — 2019. – Т. 14, N 4. — С. 80-82. 

 



23 
 

221. Столяренко, А. М. Стан поведінкових патернів, асоційованих із інтернет−користу-

ванням, у хворих на залежність від алкоголю / А. М. Столяренко // Мед. психологія. 

— 2019. – Т. 14, N 1. — С. 98-100. 

 

222. Столяренко, А. М. Функціональні особливості головного мозку та психофізіологіч-

них реакцій у хворих на ігрову інтернет−залежність / А. М. Столяренко, В. Л. Підлуб-

ний // Мед. психологія. — 2018. – Т. 13, N 1. — С. 8-11. 

 

223. Столяренко, А. Н. Отличия зависимостей от компьютерных и интернет-игр / А. Н. 

Столяренко // Мед. психологія. — 2018. – Т. 13, N 3. — С. 11-14. 

 

ПІДРУЧНИКИ 

 

224. Погорєлов, І. І. Психіатрія і наркологія : підруч. для студентів вищ. мед. навч. закл. / 

І. І. Погорєлов, О. Д. Манаєнкова ; рец.: В. П. Баштан, Л. В. Таран. — 2-е вид., випр. 

— Київ : Медицина, 2018. — 320 с. 

                                                                            616.89(075)  П 43 

 

225. Психіатрія і наркологія : підруч. для студ. вищ. мед. навч. закл. / Г. Т. Сонник [та ін.] 

; за ред. O. К. Напрєєнка ; рец.: В. Д. Мішієв, О. Г. Сиропятов. — Київ : Медицина, 

2015. — 424 с. 

                                                                           616.89(075)  П 86 

   

226. Психіатрія і наркологія : підруч. для студ. вищ. мед. навч. закл. / Г. Т. Сонник [та ін.] 

; за ред.: O. К. Напрєєнка ; рец.: В. Д. Мішієв, О. Г. Сиропятов. — 3-є вид., випр. — 

Київ : Медицина, 2017. — 424 с. 

                                                                                 616.89(075)  П 86 

 

227. Психіатрія та наркологія : навч.-метод. посіб. для студентів вищ. навч. закл. МОЗ 

України / А. М. Скрипніков [та ін.] ; рец.: М. В. Маркова, Р. І. Білобривка, Н. В. Лит-

виненко. — Київ : Медицина, 2019. — 224 с. 

                                                                            616.89(075.8)  П 86 

 

228. Саржевський, С. Н. Психологія та патологія мислення : навч. посіб. для студентів 4 

курсу мед. ф-тів зі спеціальностей "Лікувальна справа" та "Педіатрія" / С. Н. Сар-

жевський ; рец.: B. I. Троян, В. І. Дарій ; МО3 України, Запоріз. держ. мед. ун-т, Кафе-

дра психіатрії, психотерапії, загальної та медичної психології, наркології та сексоло-

гії. — Запоріжжя : ЗДМУ, 2019. — 71 с. 

                                                                          616.89-008.45(075.8)  С 20 

 

229. . Психічні та поведінкові розлади внаслідок вживання психоактивних речовин : навч. 

посіб. для лікарів-спеціалістів лікувального профілю, що проходять перепідготовку 

відповідно до вимог освітньо-кваліфікаційної характеристики лікаря-спеціаліста зі 

спеціальності "Психіатрія" / Д. М. Сафонов ; рец.: М. В. Шевченко, В. І. Дарій ; МО3 

України, Запоріз. держ. мед. ун-т, Кафедра психіатрії, психотерапії, загальної та меди-

чної психології, наркології та сексології. — Запоріжжя : ЗДМУ, 2019. — 94 с. 

                                                                         616.89-008.441.3(075.8)  С 21 

 

МЕДИКО-СОЦІАЛЬНА ДОПОМОГА 

 

230. Алкоголизм: взаимодействие врача общей практики-семейной медицины, анестезио-

лога-реаниматолога и нарколога / Л. Н. Юрьева [и др.] // Сімейна медицина. — 2015. 

— N 6. — С. 20-21. 



24 
 

231. Білугіна, О. В. Принципи психотерапії осіб із невротичною патологією, що беруть 

участь у програмах замісної терапії залежності синтетичними опіоїдами / О. В. Білу-

гіна, А. Д. Городокін // Актуальні питання сучасної медицини і фармації : тези допові-

дей Всеукр. наук.-практич. конф. 18-25 квітня 2018 р., 30 травня 2018 р. (до 50-річчя 

заснування ЗДМУ) / МОЗ України, Запоріз. держ. мед. ун-т. — Запоріжжя : ЗДМУ, 

2018. — С. 35.  

                                     61(063)  А 43 

 

232. Возний, Денис Віталійович. Адаптивна модель медико-соціальної реабілітації залеж-

них від алкоголю осіб : автореф. дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 - Наркологія / Д. В. 

Возний ; ДУ "Ін-т неврології, психіатрії та наркології НАМН України". — Харків, 

2017. — 20 с. 

                                                                                 616-056.8(043.3)  В 64 

 

233. Гармонізація сучасних світових практик у лікуванні психічних та поведінкових роз-

ладів внаслідок вживання психоактивних речовин : метод. рек. (27.17/36.17) / МОЗ 

України, Укр. центр наук. мед. інформації та пат.-ліценз. роботи, Запоріз. держ. мед. 

ун-т МОЗ України, ДУ "Укр. НДІ соц. і судової психіатрії та наркології МОЗ України" 

; уклад.: В. В. Чугунов [та ін.] ; рец.: В. С. Бітенський. — Київ : [б. в.], 2016. — 31 с. 

 

234. Дворяк, Сергій Васильович. Інтегрована медико-соціальна допомога хворим із зале-

жністю від опіоїдів : автореф. дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.17 - Наркологія / С. B. Дво-

ряк ; НАМН України, ДУ "Ін-т неврології, психіатрії та наркології НАМН України". 

— Харків, 2016. — 36 с. 

                                                                                        616.89-008.441.33(043.3)  Д 24 

 

235. Животовська, Л. В. Оцінка ефективності лікувально-реабілітаційних заходів при за-

пійних формах алкогольної залежності / Л. В. Животовська // Мед. психологія. — 

2018. – Т. 13, N 1. — С. 77-80. 

 

236. Зеленська, М. В. Ефективна модель організації медичної допомоги вагітним із залеж-

ністю від опіоїдів / М. В. Зеленська // Туберкульоз, легеневі хвороби, ВІЛ-інфекція. — 

2016. — N 1. — С. 59-64. 

 

237. Кіосєва, О. В. Психоосвіта у системі медико-соціальної допомоги молодим особам із 

розладами адаптації, які вживають психоактивні речовини / О. В. Кіосєва // Вісн. соц. 

гігієни та організації охорони здоров'я України. — 2015. — N 4. — С. 12-18. 

 

238. Крамченкова, В. О. Системна сімейно-реконструктивна психокорекція тютюнової 

адикції / В. О. Крамченкова // Мед. психологія. — 2018. – Т. 13, N 2. — С. 71-76. 

 

239. Литвиненко, В. В. Сучасні підходи до психосоціальної реабілітації чоловіків з алко-

гольною залежністю / В. В. Литвиненко // Медицина сьогодні і завтра. — 2018. — N 2. 

— С. 33-38. 

 

240. Любінець, О. В. Алгоритм надання медико-соціальної підтримки та консультування 

студентської молоді, щодо проблеми споживання психоактивних речовин : інформ. 

лист / О. В. Любінець, Н. М. Чемерис ; Львів. нац. мед. ун-т ім. Данила Галицького, 

ДУ Укр. ін-т стратегічних досліджень МОЗ України. — Київ : [б. в.], 2017. — [4] с. — 

(Інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоров'я / Укрмедпатентін-

форм ; № 321-2017. Вип. 18, Соціальна медицина) 

 



25 
 

241. Напрєєнко, O. К. Комплексна психологічна, психіатрична та наркологічна допомога 

постраждапим у збройних конфліктах, при мирних протестах і вимушеним переселен-

цям / O. К. Напрєєнко, Н. Ю. Напрєєнко // Укр. терапевт. журн. — 2015. — N 3. — С. 

80-85. 

 

242. Система психопрофілактики, психокорекції, психотерапії та психофармакотерапії 

адиктивних розладів у учасників бойових дій з посттравматичними психічними пору-

шеннями, які вживають психоактивні речовини : інформ. лист / І. Я. Пінчук [та ін.] ; 

Укр. НДІ соц. і судової психіатрії та наркології МОЗ України. — Київ : [б. в.], 2017. — 

[3] с. — (Інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоров'я / Укрмед-

патентінформ ; № 270-2017. Вип. 13, Психіатрія). 

 

243. Черепій, Н. В. Ефективність методів групової психокорекційної роботи по форму-

ванню мотивації до припинення тютюнопаління в осіб із вперше виявленим хроніч-

ним обструктивним захворюванням легень / Н. В. Черепій, О. П. Мостова, Л. В. Рас-

путіна // Клініч. та експерим. патологія. — 2017. – Т. 16, N 3. — С. 70-76. 

 

ВИКЛАДАННЯ ДИСЦИПЛІНИ "ПСИХІАТРІЯ. НАРКОЛОГІЯ" 

 

244. Використання "рівнів навчання" для оцінки знань студентів на циклі "Психіатрія. 

Наркологія" / І. Д. Спіріна [та ін.] // Мед. освіта. — 2016. — N 3. — С. 90-92. 

 

245. Досвід використання кросвордів при викладанні дисципліни "Психіатрія. Нарколо-

гія" / І. Д. Спіріна [та ін.] // Мед. освіта. — 2018. — N 1. — С. 115-118. 

 

246. Оптимізація процесу викладання дисципліни "Психіатрія. Наркологія” в сучасних 

умовах / І. Д. Спіріна [та ін.] // Мед. освіта. — 2018. — N 4. — С. 178-181. 

 

247. Спіріна, І. Д. Використання навчальних відеофільмів у якості відеокейсів при підго-

товці іноземних студентів із дисципліни "Психіатрія. наркологія" / І. Д. Спіріна, А. В. 

Шорніков, Р. М. Тимофєєв // Мед. освіта. — 2017. — N 1. — С. 121-124. 

 

248. Формування компетентностей у студентів-медиків з дисципліни “психіатрія. нарко-

логія” за допомогою рольових ігор / І. Д. Спіріна [та ін.] // Мед. освіта. — 2018. — N 

3. — С. 120-123. 

 

ПРОФІЛАКТИЧНІ ЗАХОДИ 

 

249. Україна. МОЗ. Про вдосконалення системи профілактичних протиалкогольних та 

протинаркотичних заходів та обов'язкових профілактичних наркологічних оглядів : 

наказ Міністерства охорони здоров'я України № 339 від 28.11.1997 р. // Зб. нормат.-

директ. док. з охорони здоров'я. — 2018. — N 10. — С. 6-10. 

 

250. Актуальні питання профілактики та виявлення пияцтва, наркотичної залежності та 

токсикоманії в Збройних силах України / Л. А. Устінова [та ін.] // Медицина неотлож-

ных состояний. — 2018. — N 7. — С. 88-93. 

 

251. Грузєва, Т. С. Стратегічні напрями боротьби з небезпечним та шкідливим вживан-

ням алкоголю в документах Всесвітньої організації охорони здоров’я / Т. С. Грузєва, 

В. Б. Замкевич // Вісн. соц. гігієни та організації охорони здоров'я України. — 2019. — 

N 3. — С. 124-135. 

 



26 
 

252. Ивлиева, Н. Ю. Нейрофизиологические основания популяционного подхода к про-

филактике аддиктивного поведения / Н. Ю. Ивлиева // Успехи физиол. наук. — 2018. 

– Т. 49, N 3. — С. 41-51. 

 

253. Калиниченко, О. Ю. Использование тестов, современных компьютерных технологий 

и обработки информации в системе диагностики и профилактики аддиктивного пове-

дения (краткий обзор литературы) / О. Ю. Калиниченко // Вестн. новых мед. техноло-

гий. — 2015. — Т. 22, N 3. — С. 177-182. 

 

254. Кишкан, І. Г. Роль між предметної інтеграції у засвоєнні питань профілактики нарко-

манії майбутніми лікарями / І. Г. Кишкан // Педагогіка здоров'я : зб. наукових праць V 

Всеукраїнської науково-практичної конф. присвяч. 170-річчю з дня народж. І.І. Меч-

никова 15 травня 2015 р. / МОН України, Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. 

— Харків : ХНПУ ім. Г.С. Сковороди, 2015. — С. 70-73. 

                                                                                61(063)  П 24 

 

255. Пономарева, А. Г. Лечебная физкультура и психокоррекция в природных походных 

условиях при реабилитации лиц с игровой зависимостью / А. Г. Пономарева, С. С. 

Мителёв // Лечебная физкультура и спортивная медицина. — 2018. — N 2. — С. 54-

60. 

 

256. Присяжнюк, Л. А. Профілактика тютюнової залежності майбутніх вихователів до-

шкільних закладів у контексті формування їх еколого-валеологічної культури / Л. А. 

Присяжнюк // Педагогіка здоров'я : зб. наукових праць V Всеукраїнської науково-

практичної конф. присвяч. 170-річчю з дня народж. І.І. Мечникова 15 травня 2015 р. / 

МОН України, Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. — Харків : ХНПУ ім. Г.С. 

Сковороди, 2015. — С. 438-445. 

                                                                                  61(063)  П 24 

 

257. Сулим, Н. В. Профілактика тютюнопаління серед студентської молоді / Н. В. Сулим 

// Педагогіка здоров'я : зб. наукових праць V Всеукраїнської науково-практичної 

конф. присвяч. 170-річчю з дня народж. І.І. Мечникова 15 травня 2015 р. / МОН Укра-

їни, Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. — Харків : ХНПУ ім. Г.С. Сковороди, 

2015. — С. 475-477. 

                                                                                             61(063)  П 24 

 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК 

Абатуров, А. Е.1 

Аймедов, К. В. 210 

Андріюк Д. В. 6 

Андрющенко, В. В. 155 

Артемчук, А. П. 36,37 

Артемчук, К. А. 36,37,38 

Артемчук, О. А. 36,37 

Асєєва Ю. О. 210 

Ахмадеев, А. В. 39 

 

Бабенко Є. Ю. 170 

Бабій, В. Ф. 134 
Балашова Т. Н. 65 

Бариляк А. Я. 90,129 

Батіщева, В. 135 

Башманов, В. В. 26 

Башкірова, Н. С.72 

Безшейко, В. Г. 73 

Березко, І. 3 

Білугіна, О. В. 231 

Біляєв, С. Г. 74,122 

Більцан О. В. 180 

Боброва, В. І. 75 

Богданович Л. 124 

Бойко В. В. 87 

Борисенко В. В. 47  

Бохан Н. А. 18  

Брень Н. І. 134 

Бугоркова, И. А. 150 

 

Ваколюк, А. В. 136 

Васильева Л. В. 103 



27 
 

Верба, Д. П. 178 

Ветрилэ Л. А. 194 

Витриховський, А. І. 76 

Вороніна, О.В. 82 

Візір-Тронова, О.В. 78 

Водолажський М. Л. 110 

Возний, Д. В. 232 
Волкова Е. Н. 65 
 

Гаврилов, О. О. 5 

Гайдабрус, А. В. 40 

Гапонов, К. Д. 41,42,43,44 

Гарник, Т. П. 6 

Гасюк, Н. В. 83 

Гегешко, В. В.45 

Герич, І. Д. 180 

Головко, А. И. 157 

Гомон Т. М. 5 

Гончарова О. Ю. 170 

Горбачева Н. И. 211 

Городокин А. Д. 207, 211 

Городокін А. Д. 231 

Гофман, А. Г. 195. 

Гоцуля А. С. 178 
Григорова  И. А. 20 

Григорян, А. З. 7 

Грузєва, Т. С .251 

Гуторова, Н. 181 

 

Данілевська Н. В.175 

Дворяк, С. 182 

Дворяк, С.В.196,234 

Дегтяренко, В. Р. 212 

Демко И. В. 165 

Дем'яненко, І. В. 8 

Демченко, А. А. 213 

Демченко, О. В. 85 

Денисенко, М. М. 27,28 

Добрянська О. В.106, 138 

Добрянський, В. 188 

Добрянський, В. І. 189 

Долгалёв И. В.79 

Донской Д. А. 51 

Дорогой, А. П. 40 

Другова Е. Д. 16 

Дудченко, Л. В. 86,87 

 

Живиця, Д. Г. 158,159,197 

Животовська, Л. В. 47,235 

 

Замкевич, В. Б. 251 

Зеленська, М. В. 198,236 

Золотухіна О. Л. 113 

 

Ивлиева, Н. Ю. 29,252 

Іващенко О. В.174 

Ізвєков, А. В.89 

Ільчишин, М. П. 90,129 

Іфтодій A. Г. 180 

 

Казека В. Г. 158,159,197 

Калиниченко О. Ю. 

26,30,253 

Калимуллина Л. Б. 39 

Калиш М. М. 155 

Камилова Р. Т. 25  

Карпінець, І. М. 48 

Кишкан, І. Г.0254 

Кочарян О. С.166 

Кваша, Е. А. 139,140,146 

Кваша О. О. 141,149 

Киосева, Е. В. 10 

Кіосєва, О. В. 31,91,237 

Ковальова, О. С. 92 

Ковальчук, М. 50 

Колесник, М. 183 

Кондратенко О. Є.134 

Коновалов, Б.185 

Копытов, А. В. 51 

Корольова Н. Д. 107 

Костенко, Є. Я. 184 

Кострикин, А. В. 52 

Крамченкова, В. О. 93,238 
Крупицкий Е. М. 68 

Кузьменко, Т. В. 94 

Кулабухова Е. И. 4 

Кулаець Н. М. 76 

Куликов Н. В. 119 

Курділь Н. В. 155,190,191 

Курило В. О. 175 

Кутько, И. И. 53. 

 

Ласачко, С. А. 95 

Лахтін Ю. В. 98 

Левченко, О. Є. 190 

Леус, А. 96 

Линёв А. Н. 53  

Линёва Р. С. 53 
Линчак Р. М. 63 
Литвиненко, В. В. 54,239 

Лобанов, І. Ю. 55,56 

Лоскутов О. А. 12 

Лоскутова І. В. 201 

Луківська, І. Т. 86 

Луценко О. Г. 190 

Любінець О. В. 23,240 



28 
 

 

Мавров, Г. І. 11, 17 

Мазур Г. М. 5 

Малинка, Е. В. 97 
Мальцева Н. В. 81 

Маменко М. 150 

Манаєнкова О. Д. 224 

Марков, Ю. І. 12 

Маркозова, Л. М. 57 

Мартовицкий, Д. В. 98 

Марушко, Е. 99 

Марценковський, І. А. 58 

Марценковська І. І. 58 

Марута Н. О. 33 

Матвієць, Л. Г. 13,14 

Матусова, М. 32 

Мегалінська, Г. П. 100 

Мельохіна, В. Б. 101 

Мителёв С. С. 255 

Миронюк В. І. 11, 15 

Мостова,О. П. 243 

Можина, Т. 142,143,144 

Мороз, Д. В. 215,216 

Морозова, В. С. 16 

Мостовой Ю. М. 77 

Мошель Т. Н. 83 

Мягкова М. А. 16 

 

Назаренко Л. Г. 74 

Напрєєнко, Н. Ю. 59 

Напрєєнко О. К. 163, 241 

Невидимова Т. И. 2,22 

Никитин, В. А. 103 

 

Онисько, О. 200 

Островський, М. 105,145 

 

Паталаха, О. В. 201 

Петровський М. О. 112 

Петрюк П. Т. 164 

Пивоваров, Г. Н. 167,202 

Пінчук І. Я. 242 

Погорєлов, І. І. 224 

Поліщук В. О. 12  

 Полька Н. С. 104,106 
  Пономарев В. И. 49 

Пономарева, А. Г. 255 

Попович И. Ю. 83 

Потехіна, Т. 147 

Присяжнюк, Л. А. 256 

Приходько, О. 187 

Приходько, Т. 19,108,109 

Прощенко Ю. І. 75 

 

Распутіна Л. В. 243 

Рафаэль, Д. 148 

Рогуля, О. Ю.112 

Рокутов С. В. 171,217 
Романова В. А.60 

Романова, Ю. Г. 113 

Рузин, Г. П. 168 

Руцька, А. В.114 

Рябухін, К. В. 64 

 

Савіна, М. В. 34,35 

Самара о. Є. 204 

Самойлик, О.В. 115 

Саржевський, С. Н. 228 

Саржевський, С. Н. 229 

Семерова Н. Р. 98 
Сергiєнко Л. Ю. 88 
Сидоренко В. Н. 51 

Скорбіч М.120  

Скрипніков А. М. 227 

Скріпкін С. В. 178  

Слабкий Г. А. 156 

Смирнова І. П. 149 

Соколова С. С. 102 

Соловьева И. А. 80 

Сонник Г. Т. 47,225,226 

Сосін І. К. 9,66,169,170,172 

Софронов А. Г. 157 

Софронов, Г. А. 157 

Спирина, И. Д. 171 

Спіріна, І. Д. 

217,244,245,246,247,248 

Срибная О. В. 139,140 

Срібна О. В. 141,149 

Стаднік, Н. В. 100 

Степанюк, Л.117 

Столяренко, А. М. 

218,219,220,221,222 

Столяренко, А. Н. 223 

Страшко С. В.100 

Страшок, О. О. 67 

Стрільчук, Л. 118 

Сулим, Н. В. 257 

Суханов, А. А. 205 

Суханов, О. О. 206 

Суховская, О. А. 119,133 

Тимофеев А. А. 161 

Тимофєєв Р. М. 247 

Ткаченко О. В. 168 

Тубіч, Д.120 

 

Ульянкина, Т. И. 208 



29 
 

Усик, С. 124 

Устінова Л. А. 250 

 

Фазлєєва, В. 125 

Федоренко, Н. О. 128 

Федоров С. В.76 
Фефелова Е. В. 84  

Фіалковська, А. О.126,127 

Фітькало О. С. 6 

Форос А. І. 184 

Фурдичко А. І. 90,129 

 

Хоценко, Г. О. 130 

Цинтар С. А. 87 

Чемерис, Н. М. 23,131,240 

Черевко М. О. 210 

Черенкова О. В. 103 

Черепій, Н. В. 243 

Чернеховская Н. Е. 116 

Чернышов, В. А. 132 

Чугунов, В. В. 175,207 

Чухловина, М. Л. 24 

 
Шаповалова В. О. 62,173 

Шевякова, О. В. 217 

Шкодіна А. Д. 8 

Шорников А. В.171 

Шорніков А. В. 247 

 

Щербакова Ю. В. 11,176 

 

Юрьева Л. Н. 230 

 

Яблонский, П. К. 133 

Яковець, Н. 177 

Ярий, В. В.69,70 

 


